Retinēri nequeo, quin dicam. – Не могу сдержаться, *чтобы не сказать*.

Придаточные дополнительные предложения также ставятся после отрицательных или вопросительных выражений со значением отсутствия сомнения *non dubito* не сомневаюсь, *dubium non est* нет сомнения, *quis dubitat* кто сомневается? Для ввода придаточных дополнительных предложений употребляется при этом союз **quin** «что, чтобы». Сказуемое придаточного предложения ставится в конъюнктиве по правилу *consecutio temporum*. Например:

Non dubito, quin admirātus sis. – Не сомневаюсь, *что ты был восхищен*.

Необходимо сказать об употреблении в придаточных дополнительных предложениях возвратного местоимения **sui** для обозначения третьего лица субъекта главного предложения: при переводе на русский язык возвратное местоимение передается личным местоимением.

Упражнение. *Укажите структуру сложных предложений. Охарактеризуйте придаточные дополнительные предложения. Определите формы сказуемого главного и придаточного предложений. Переведите.*

1. *Ante senectūtem curāvī, ut bene viverem; in senectūte, ut bene moriar* (Sen.).

2. *Caesar postulāvit, ne Ariovistus Aeduis bellum inferret* (Caes.).

3. *Negāvit, moris esse Graecōrum, ut, in convivio virōrum accumbēret muliēres* (Cic.).

4. *Multi tum, cum maxime fallunt, id agunt, ut viri boni esse videātur* (Cic.).

5. *Sol efficit, ut omnia floreat* (Cic.).

6. *Thrasymbūlus legem tulit, ne quis ante actārum rerum accusarētur neve multarētur* (Nep.).

7. Si hoc enuntiātum verum non est, sequitur, ut falsum sit (Cic.).
8. Improbi semper sunt in metu, ne poenā afficiantur aliquando (Cic.).
9. Timēbam, ne evenirent ea, quae accidērunt (Cic.).
10. Epaminondas non recusāvit, quominus legis poenam subiret (Nep.).
11. Aetas non impedit, quominus agri colendi studia teneāmus usque ad ultimum tempus senectūtis (Cic.).
12. Non dubito quin me ames, amaveris, amatūrus sis.
13. Non dubitāri debet, quin fuerint ante Homērum poētae (Cic.).
14. Facere non possum, quin cotidie ad te mittam litteras (Cic.).
15. In omni vitae genere hoc teneāmus, ut nobis implacabiles simus (Plin.).
16. Massīvae Albīnus persuādet, regnum Numidiae ab senātu petat (Sall.).
17. Caput est in omni procuratiōne negotii et muneris publici, ut avaritiae pellātur etiam minima suspicio (Cic.).
18. Necessē est, multos timeat, quem multi timent (Sen.).
19. Periculum est, ne mulieres Sacrum montem, sicut quondam irāta plebs, aut Aventīnum capiant (Liv.).
20. Vereor, ne natūra, cum corpōra nobis infirma dedisset iisque et morbos insanabiles et dolōres intolerabiles adiunxisset, animos quoque dederit, et corporum doloribus congruentes, et separātim suis angoribus et molestiis implicātos (Cic.).